BỘ Y TẾ
TRUNG TÂM MUA SẮM

  TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TTMS-NVD
V/v đề xuất nhu cầu thuốc biệt dược
gốc áp dụng hình thức đàm phán giá

năm 2025

     Hà Nội, ngày     tháng    năm  2025

Kính gửi:
- Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương/
Đơn vị mua sắm tập trung địa phương;
- Y tế các Bộ/Ngành;
- Các Bệnh viện/viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;
- Hiệp hội bệnh viện tư nhân Việt Nam.

Ngày 06/3/2025, Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia (Trung
tâm) đã có công văn số 354/TTMS-NVD về việc hướng dẫn xây dựng, tổng
hợp nhu cầu thuốc biệt dược gốc áp dụng hình thức đàm phán giá năm 2025.

Đến nay, Trung tâm đã nhận được hồ sơ đề xuất nhu cầu thuốc biệt
dược gốc của 63 Sở Y tế và 45 Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế. Sau khi rà soát,
để có cơ sở trình Bộ Y tế phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, Trung tâm có
ý kiến như sau:

1. Một số đơn vị đăng ký số lượng tuỳ chọn mua thêm vượt quá 30% số
lượng đề xuất nhu cầu trong 03 năm: Căn cứ khoản 8, Điều 39 Luật Đấu thầu
2023, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo đúng quy định, điều chỉnh
lại số lượng tuỳ chọn mua thêm đảm bảo không vượt quá 30% so với tổng số
lượng nhu cầu đề xuất trong 03 năm.

2. Một số đơn vị dự trù số lượng tăng trên 30%, cao hơn rất nhiều so với
số lượng đã sử dụng của kỳ trước (chi tiết tại phụ lục kèm theo) hoặc dự trù số
lượng 03 năm tăng dần luỹ kế theo năm: Đề nghị các đơn vị rà soát, điều chỉnh
số lượng đăng ký nhu cầu hoặc báo cáo giải trình làm rõ sự cần thiết khi dự trù
tăng cao thuốc biệt dược gốc chi tiết căn cứ theo các nội dung sau:

- Căn cứ số giường kế hoạch/thực kê của bệnh viện theo ngân sách
được cấp;

- Căn cứ nhu cầu sử dụng cụ thể: Trong trường hợp tăng dịch vụ kỹ
thuật, tăng mô hình cơ cấu bệnh tật, thay đổi phác đồ điều trị...;

- Trường hợp gián đoạn cung ứng thuốc dự trù thì phải có tài liệu
chứng minh sử dụng thuốc thay thế;

- Trường hợp tăng hạng bệnh viện, tăng số giường kế hoạch thì phải
cung cấp tài liệu chứng minh;

- Đánh giá hiệu quả khi sử dụng thuốc Biệt dược gốc (có giảm được chi
phí điều trị bình quân hay không? Số ngày nằm viện điều trị có giảm không?)

2

- Một số lý do khác thì đề nghị có báo cáo, cung cấp tài liệu chứng
minh cụ thể.

3. Thành phần hồ sơ điều chỉnh, giải trình bao gồm:
- Công văn điều chỉnh nhu cầu thuốc biệt dược gốc thực hiện đàm phán

giá năm 2025 và các biểu mẫu tương ứng theo mẫu tại phần mềm của Trung
tâm: ttms.moh.gov.vn.(trường hợp điều chỉnh số lượng dự trù, số lượng tùy chọn
mua thêm);

- Báo cáo giải trình chi tiết, cụ thể theo Mục 1 của công văn này.
Hồ sơ điều chỉnh, giải trình xin gửi về Trung tâm Mua sắm tập trung

thuốc Quốc gia trước 17h00 ngày 21/5/2025 theo địa chỉ: 138A Giảng Võ, Ba
Đình, Hà Nội. Nếu có khó khăn, vướng mắc xin liên hệ Phòng Nghiệp vụ Dược,
Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia, SĐT: 024 6273 2339.

Trung tâm kính đề nghị đồng chí Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng đơn vị
chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân có liên quan khẩn trương triển khai thực
hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 05/2024/TT-BYT: các cơ sở y tế
thuộc Bộ Y tế quản lý xây dựng và chịu trách nhiệm về nhu cầu mua sắm; các
cơ sở y tế thuộc Bộ, ngành quản lý, y tế cơ quan và cơ sở y tế tư nhân xác định
nhu cầu mua sắm và chịu trách nhiệm về nhu cầu mua sắm; Sở Y tế xem xét,
quyết định và chịu trách nhiệm về nhu cầu mua sắm của các cơ sở y tế thuộc
thẩm quyền quản lý.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Lê Đức Luận (để báo cáo);
- Giám đốc (để báo cáo);
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T08:45:40+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Võ Hùng<hungv.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T10:40:41+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T10:41:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T10:41:07+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T10:41:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!